Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0448/2023
Em, 14 de junho de 2023

SOLICITA AO DER – DEPARTAMENTO DE ESTRADA
E RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, A
TROCA DAS LAMPADAS DOS POSTES DE
ILUMINAÇÃO PUBLICA SITUADOS NA RODOVIA
AMARAL PEIXOTO, NA ALTURA DO KM 130,
SEGUNDO DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Departamento de Estrada e Rodagem do Estado do Rio de Janeiro, que promova a troca
das lâmpadas dos postes de iluminação pública situados na Rodovia Amaral Peixoto, na
altura do km 130, segundo distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Atendendo ao pedido da população do segundo distrito de Cabo Frio, solicitamos
que seja promovido a troca de lâmpadas da rodovia Amaral Peixoto na altura do km
130, atendendo os bairros Unamar, Samburá e Aquarios, com o intuito de reduzir a
escuridão e falta de visibilidade nos períodos noturnos para os condutores e pedestres
que por ali circulam.

Eventualmente muitos animais grandes e pequenos portes atravessam de um lado a
outro, e com a falta de iluminação, muita das vezes acidentes são provocados por falta
de visibilidade, contudo se faz necessário a manutenção periódica para que incidentes
possam ser evitados.

Face ao exposto, dentro do quadro atual que se apresenta, e sempre solidária e
solicita que me posiciono em relação aos Munícipes de nossa Região, é que nos
dirigimos aos Nobres Pares desta Casa Legislativa, solicitando o apoio na aprovação da
presente Proposição, para que se produzam os efeitos necessários e pontuais
providências por parte do Poder Executivo Municipal, em cumprir com suas
prerrogativas privadas, dispostas em Lei Orgânica Municipal.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com